Управление образования администрации муниципального района  «Княжпогостский»
ПРИКАЗА
11 мая   2018 г.

                           № 201
   г. Емва

О проведении конкурса профессионального мастерства
среди водителей автобусов (школьных) муниципальных и государственных образовательных организаций, расположенных на территории

В целях повышения заинтересованности водительского состава школьных автобусов в муниципальных и в государственных организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Республики Коми, работающих на территории Республики Коми, в соблюдении правил дорожного движения, совершенствования профессионального мастерства водителей, безопасных приемов вождения и знаний Правил дорожного движения, укрепления транспортной дисциплины среди водителей школьных автобусов муниципальных и государственных образовательных организаций, расположенных на территории Княжпогостского района и в соответствии с письмом Министерства образования, науки и молодежной политики Республики Коми от 12 апреля 2018 г. № 12-27/432

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 30 мая 2018 г. в 10.00 конкурс водительского мастерства  (далее – Конкурс) среди водителей автобусов муниципальных и государственных образовательных организаций (иных организаций), расположенных на территории Княжпогостского района, предназначенных для перевозки детей.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение 1).

3. Утвердить состав комиссии Конкурса (Приложение 2).

4. Утвердить форму заявки на участие в конкурсе (Приложение 3).

5.  Поручить организацию и проведение этапов  конкурса сектору дополнительного образования и молодёжной политики управления образования администрации МР «Княжпогостский» (Соколова Е.В.) и  МАУДО «ДДТ»  Княжпогостского района (Волкова Л. Н.).

6. Руководителям МБОУ «СОШ № 1» г.Емвы (Макарова Е.М.), МБОУ «СОШ № 2» г.Емвы (Меркушенко С.И.), МАОУ «СОШ» с.Серегово (Литвиненко О.В.), МБОУ «СОШ»      п.Чернореченский      (Пирмамедова     Р.З.),    МБОУ    «СОШ»       с.Шошка
(Чекурдаева В.И.), МБОУ «СОШ» пгт.Синдор (Бровина А.И.) ГОУ РК «С(К»ШИ №1» г.Емвы (Сарбасова А.Т.) (по согласованию) обеспечить участие в Конкурсе водителей автобусов, осуществляющих перевозку детей.

7. Руководителю, осуществляющего образовательную деятельность на территории Княжпогостского района рекомендуем обеспечить участие в Конкурсе водителей автобусов, осуществляющих перевозку детей.

           8. Сектору дополнительного образования и молодёжной политики управления образования администрации МР «Княжпогостский» (Соколова Е.В.) организовать работу по информационному сопровождению Конкурса и размещению информации о его проведении и итогах на сайте Администрации МР «Княжпогостский» и управления образования администрации МР «Княжпогостский».

             9. В срок до 26.07.2018  г. организовать и провести мероприятия, направленные на повышение  уровня знаний и умений при управлении автобусами, задействованными на перевозке детей с водителями, показавшими по итогам проведения 2 – 4 этапов конкурса, слабые знания и умения (в т.ч. отстраненными).

10. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и молодежной политики управления образования АМР «Княжпогостский» Соколову  Е. В.
11. Срок снятия с контроля – июль 2018 года.
Начальник управления  образования                                                                     Ю. Г. Пекус

C приказом ознакомлены

Приложение 1

к приказу управления образования

администрации МР «Княжпогостский»

от  11  мая 2018г. № 201
ПОЛОЖЕНИЕ

О проведении конкурса профессионального мастерства среди водителей автобусов (школьных) муниципальных и государственных образовательных организаций (иных организаций), расположенных на территории Княжпогостского района,  предназначенных для перевозки детей
Организатором конкурса является сектор дополнительного образования и молодёжной политики управления образования администрации МР «Княжпогостский» (Соколова Е.В.) и  МАУДО «ДДТ»  Княжпогостского района (Волкова Л. Н.).

Цель конкурса:

Совершенствование профессионального мастерства водителей школьных автобусов муниципальных и государственных образовательных организаций (иных организаций), расположенных на территории Княжпогостского района.

Участники конкурса:

Водители автобусов (школьных) категорий М3 («ПАЗ») и М2 («ГАЗ») муниципальных и государственных образовательных организаций (иных организаций), расположенных на территории Княжпогостского района, отвечающие на время проведения Конкурса требованиям  п. 8 Правил организованной перевозки группы детей автобусами, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.12.2013 г. № 1177 «Об утверждении Правил организованной перевозки группы детей автобусами».

Заявки на участие в конкурсе (Приложение № 4) направляются в сектор дополнительного образования и молодёжной политики управления образования администрации МР «Княжпогостский» по электронному адресу: sektor.doimp@yandex.ru в срок до 18 мая 2018 г.

На основании поступивших заявок утверждается (председателем судейской комиссии) список участников конкурса.

Сроки проведения:

30 мая  2018 г. в 10.00

Условия конкурса

Конкурс проводится в четыре этапа:

Первый этап — прием заявок на конкурс.

Второй этап – проверка теоретических знаний основ законодательства в сфере дорожного движения водителей автобусов.

Третий этап – проверка теоретических знаний по оказанию доврачебной медицинской помощи пострадавшим.

Четвертый этап – творческий конкурс «Автобус мечты» - проект может быть представлен в любом виде.

    Формат: демонстрация умений, увлечений, способностей водителей.

Важным фактором проекта является личностная и профессиональная культура конкурсанта: культура речи, оригинальность выступления.

Критерии оценивания:

· оригинальность;

· артистизм;

· культура исполнения;

· полнота преставления материала.
Порядок проведения конкурса:

1. Порядок проведения первого этапа конкурса.

Заявки на участие в конкурсе направляются в срок до 18 мая в сектор дополнительного образования и молодёжной политики управления образования администрации МР «Княжпогостский»  по электронному адресу  sektor.doimp@yandex.ru в соответствии с формой согласно Приложению № 3.

На основании поступивших заявок утверждается (председателем судейской комиссии) список участников конкурса.

2. Порядок проведения второго этапа конкурса.

Проверка теоретических знаний  основ законодательства в сфере дорожного движения водителей автобусов проводится в помещении организации  (ОГИБДД ОМВД России по Княжпогостскому району ул. Дзержинского д.106 тел. 8(82139) 23-7-95).

Теоретические знания по основам законодательства в сфере дорожного движения проверяются тестовой работой в 40 вариантах по 20 вопросов каждый. Проводится согласно методике по приёму квалификационного экзамена в ГИБДД. При проведении учитывается время выполнения тестового задания. Участник, не решивший задачи по правилам дорожного движения, выбывает из конкурса.

3. Порядок проведения третьего этапа.

Проверка теоретических знаний по оказанию доврачебной медицинской помощи пострадавшим проводится в помещении МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района (ГБУЗ РК «Княжпогостская ЦРБ»).

Проверка теоретических знаний по оказанию доврачебной медицинской помощи пострадавшим проверяются тестовой работой в 25 вариантах по 5 вопросов каждый. При проведении учитывается время выполнения тестового задания (за каждый неверный ответ на вопрос начисляется 1 мин. штрафного времени).

4. Порядок проведения четвертого этапа
Творческая часть конкурса (4 этап) проводится на базе МАУДО «Дом детского творчества» Княжпогостского района (МАУДО «ДДТ» Княжпогостский район ул. Пионерская д.20).

Конкурс оценивается в формате демонстрации умений, увлечений, способностей водителей.

Важным фактором проекта является личностная и профессиональная культура конкурсанта: культура речи, оригинальность выступления.

Критерии оценивания:

· оригинальность;

· артистизм;

· культура исполнения;

· полнота преставления материала.

Порядок подведения итогов и награждения победителей конкурса:

Итоги конкурса профессионального мастерства подводятся по окончании проведения 4 этапа.

Определяются победители, занявшие первые три места в категории «ПАЗ» (М3) и категории «ГАЗ» (М2).

Победители конкурса профессионального мастерства поощряются дипломами.

Приложение 2
к приказу управления образования

администрации МР «Княжпогостский»

от     мая 2018г. № ____

Состав судейской комиссии

О проведении конкурса профессионального мастерства среди водителей

автобусов (школьных) муниципальных и государственных

образовательных организаций (иных организаций), расположенных

на территории Княжпогостского района,  предназначенных

для перевозки детей»

	Председатель

	1.
	Соколова Е.В.
	заведующий сектором дополнительного образования и молодёжной политики управления образования администрации МР «Княжпогостский»

	Члены комиссии:

	2.
	Волкова Л.Н.
	директор МАУДО «ДДТ» Княжпогостского района.

	3.
	Бобровский А. С.
	инспектор ДПС группы ДПС ОГИБДД ОМВД Княжпогостского района Республики Коми

	4.
	Сорова И.Б.
	инспектор 1 категории управления образования администрации МР «Княжпогостский»

	5.

	фельдшер скорой помощи ГБУЗ РК «Княжпогостская ЦРБ»

Приложение 3
к приказу управления образования

администрации МР «Княжпогостский»

от     мая 2018г. № ____

ЗАЯВКА

____________________________________________________________

(название образовательной организации)

на участие в конкурсе профессионального мастерства среди водителей

автобусов (школьных) муниципальных и государственных

образовательных организаций (иных организаций), расположенных

на территории Княжпогостского района,  предназначенных

для перевозки детей»

	Фамилия, имя отчество участника
	Дата рождения
	Образование
	Марка автобуса по месту работы
	Водительский стаж в категории «Д»

Дата составления заявки и подпись участника

« ____  « ______________ 2018 г.

 _________________

подпись

Дата регистрации заявки и подпись должностного лица, принявшего заявку

« ____  « ______________ 2018 г.

 _________________

подпись